



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.  
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL INDIVIDUAL POR UNIDAD DE NEGOCIO  
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2017 CON ADMINISTRACION DISTRIBUIDA  
CONTIENE ELIMINACIONES INTERNAS EN EL NEGOCIO DE ENERGIA

Valores expresado en Pesos Colombianos

	ACUEDUCTO	ALCANTARILLADO	ENERGIA	TELECOMUNICACIONES	EMCALI
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>225.044.903.693</b>	<b>197.828.149.531</b>	<b>851.415.933.585</b>	<b>123.916.478.803</b>	<b>1.398.205.466.612</b>
VENTA DE BIENES	2.633.290.960	0	2.957.027.221	0	5.590.318.181
Bienes Comercializados	2.633.290.960	0	2.957.027.221	0	5.590.318.181
<b>VENTA DE SERVICIOS</b>	<b>222.411.612.733</b>	<b>197.828.149.531</b>	<b>848.458.906.365</b>	<b>123.916.478.803</b>	<b>1.392.615.147.431</b>
SERVICIOS	223.936.390.504	199.299.119.008	860.110.260.553	128.222.509.447	1.411.568.279.513
- ACUEDUCTO	223.866.715.248				223.866.715.248
- ALCANTARILLADO		194.147.372.440			194.147.372.440
- ENERGIA			854.108.193.776		854.108.193.776
- SERVICIOS DE COMUNICACIONES				7.920.214.713	7.920.214.713
- TELECOMUNICACIONES				119.836.487.295	119.836.487.295
- SERVICIOS INFORMATICOS				204.063.848	204.063.848
- OTROS SERVICIOS	69.675.256	5.151.746.568	6.002.086.777	251.743.591	11.485.232.192
DEVOLUCIONES Y REBAJAS	-1.524.777.771	-1.470.969.477	-11.651.354.189	-4.306.030.644	-18.953.132.081
- SERVICIOS DE ACUEDUCTO	-1.524.777.771				-1.524.777.771
- SERVICIOS DE ALCANTARILLADO		-1.470.969.477			-1.470.969.477
- SERVICIOS DE ENERGIA			-11.651.354.189		-11.651.354.189
- SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES				-4.306.030.644	-4.306.030.644
<b>COSTO DE VENTAS</b>	<b>127.986.336.481</b>	<b>110.367.945.192</b>	<b>733.933.116.515</b>	<b>129.422.129.210</b>	<b>1.101.709.527.398</b>
- SERVICIO ACUEDUCTO	127.622.849.334				127.622.849.334
- SERVICIO ALCANTARILLADO		110.367.945.192			110.367.945.192
- SERVICIO ENERGIA			733.933.116.515		733.933.116.515
- SERVICIO TELECOMUNICACIONES				129.422.129.210	129.422.129.210
- VENTA DE BIENES	363.487.146	0	0	0	363.487.146
UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA	97.058.567.213	87.460.204.339	117.482.817.070	-5.505.650.408	286.495.938.214
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>39.805.062.523</b>	<b>29.811.799.867</b>	<b>56.974.620.387</b>	<b>42.520.540.800</b>	<b>169.112.023.576</b>
DE ADMINISTRACION OPERACIONALES	29.520.835.047	20.117.679.359	39.059.543.094	33.677.807.694	122.375.865.194
- SERVICIOS PERSONALES	15.936.001.448	10.425.719.067	18.619.715.735	18.073.794.419	63.055.230.669
- SERVICIOS GENERALES	10.408.815.238	6.358.654.542	10.908.257.963	10.394.534.810	38.070.282.553
- IMPUESTOS CONTRIB Y TASAS	3.176.018.360	3.333.305.750	9.531.569.396	5.209.478.466	21.250.371.972
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AGOTAMIENTO, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	10.284.227.476	9.694.120.508	17.915.077.293	8.842.733.105	46.736.158.382
- DETERIORO	28.433.624	52.048.456	143.914.290	176.646.692	401.045.062
- DEPRECIACIONES	564.369.489	392.182.249	535.275.172	575.742.460	2.067.569.369
- AMORTIZACION DE INTANGIBLES	1.370.213.482	922.075.439	1.286.829.385	1.445.490.578	5.024.608.883
- PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS	5.921.280.384	1.635.218.832	6.767.920.123	9.929.731.686	18.254.151.025
- PROVISIONES DIVERSAS	2.399.928.497	6.692.595.532	9.181.138.323	2.715.121.690	20.989.784.042
UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONAL	57.253.504.690	57.648.404.473	60.508.196.683	-48.026.191.207	127.383.914.639
<b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	<b>20.195.756.760</b>	<b>20.901.742.370</b>	<b>81.213.448.737</b>	<b>12.714.560.238</b>	<b>135.025.508.106</b>
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	0	0	343.815.186	0	343.815.186
- SUBVENCIONES	0	0	343.815.186	0	343.815.186
<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>20.195.756.760</b>	<b>20.901.742.370</b>	<b>80.869.633.551</b>	<b>12.714.560.238</b>	<b>134.681.692.920</b>
- FINANCIEROS	11.306.981.270	16.440.828.605	54.774.854.477	8.475.066.568	90.997.730.920
- AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	37.404.685	148.946.655	0	1.332	186.352.672
- INGRESOS DIVERSOS	7.042.894.093	3.817.580.810	20.256.030.481	4.045.099.738	34.961.605.123
- GANANCIAS POR LA APLICACION DEL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN CONTROLADAS	0	0	0	0	0
- GANANCIAS POR LA APLICACION DEL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	100.979.349	28.072.468	2.549.419.233	44.013.346	2.722.484.395
- REVERSION DE LAS PERDIDAS POR DETERIORO DE VALOR	1.707.497.363	686.313.833	3.289.329.361	150.379.254	5.813.519.811
<b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>15.848.867.366</b>	<b>58.230.913.911</b>	<b>4.678.936.148</b>	<b>1.632.815.547</b>	<b>80.391.532.973</b>
GASTOS DE ADMINISTRACION NO OPERACIONALES	15.848.867.366	58.230.913.911	4.678.936.148	1.632.815.547	80.391.532.973
Pensiones de Jubilación Patronales	0	0	0	0	0
Ajuste Beneficios a los empleados a largo plazo	0	0	0	0	0
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>15.848.867.366</b>	<b>58.230.913.911</b>	<b>4.678.936.148</b>	<b>1.632.815.547</b>	<b>80.391.532.973</b>
- FINANCIEROS-COMISIONES	15.708.927.156	58.093.375.228	3.263.108.502	815.127.882	77.903.096.553
- OTROS GASTOS DIVERSOS	139.940.210	137.538.682	1.395.829.646	815.127.882	2.488.436.421
UTILIDAD (PERDIDA) NO OPERACIONAL	61.600.394.085	20.319.232.932	137.042.709.272	-36.944.446.517	182.017.889.772
<b>RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>61.600.394.085</b>	<b>20.319.232.932</b>	<b>137.042.709.272</b>	<b>-36.944.446.517</b>	<b>182.017.889.772</b>
GASTO IMPUESTO CORRIENTE SOBRE LA RENTA Y COMPLEMENTARIOS	12.158.564.000	7.792.448.000	26.036.591.000	0	45.987.603.000
GASTO IMPUESTO CORRIENTE SOBRE LA RENTA PARA LA EQUIDAD CREE	0	0	0	0	0
GASTO IMPUESTO CORRIENTE SOBRETASA A LA RENTA PARA LA EQUIDAD CREE	0	0	0	0	0
INGRESO (GASTO) IMPUESTO A LAS GANANCIAS DIFERIDO	0	0	0	0	0
<b>RESULTADO DEL PERIODO</b>	<b>49.441.830.085</b>	<b>12.526.784.932</b>	<b>111.006.118.272</b>	<b>-36.944.446.517</b>	<b>136.030.286.772</b>
<b>OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>864.793.720</b>	<b>-</b>	<b>864.793.720</b>
GANANCIAS O PERDIDAS POR LA APLICACION DEL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	0	0	864.793.720	-	864.793.720
RENDIMIENTO DE LOS ACTIVOS POR PLANES DE BENEFICIOS JOSEMPLEO	27.598.513.580	2.275.830.595	21.857.317.314	27.697.236.168	79.426.897.657
<b>TOTAL OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>	<b>27.598.513.580</b>	<b>2.275.830.595</b>	<b>22.722.111.034</b>	<b>27.697.236.168</b>	<b>80.291.691.377</b>
<b>RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO</b>	<b>77.038.343.665</b>	<b>14.802.615.527</b>	<b>133.728.229.306</b>	<b>-9.247.210.349</b>	<b>216.321.978.148</b>

GUSTAVO ADOLEGO JARAMILLO VELASQUEZ  
REPRESENTANTE LEGAL  
(Ver Certificación Anexa)

FRANCISCA MIREY CORTES CONTRADO  
CONTADOR PUBLICO  
T.P. 42491-T